



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی

شماره نشست: ۸۰	تاریخ جلسه: ۹۹/۱۲/۲۸	ساعت شروع: ۱۲,۳۰	ساعت خاتمه: ۱۴,۳۰	محل نشست: استانداری
----------------	----------------------	------------------	-------------------	---------------------

عناوین دستورجلسات

عنوان پیش از دستور:

عنوان دستور جلسه:

- طرح اخبار و اطلاعات اقتصادی
- ارائه پیشنهادات دبیرخانه شورا پیرامون :
 - مشکلات شرکت های ساختمانی و تاسیساتی استان در حوزه پیمانکاران و چالش های اجرای بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹
 - طرح موضوعات مربوط به توسعه انرژی های تجدید پذیر و سامانه های خورشیدی

عنوان خارج از دستور:



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران



فرم صورتجلسه و مصوبات هشتمین نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی
(پیوست شماره ۲) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد صادق معتمدیان	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	رضا جمشیدی	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۳	محمد رضا مس فروش	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	غایب	
۴	محمد رضا اورانی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	نماینده	حسین خاکی
۵	حسین امیر رحیمی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۶	حمید رضا پناه	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۷	حمید صفای نیکو	دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان	حاضر	

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	علی آذری	نماینده مجلس (نائب رییس مجمع نمایندگان)	حاضر	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامعلی صادقی (امیر مرتضوی)	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	حاضر	
۲	درودی	دادستان مرکز استان	غایب	

د - شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا کلائی	شهردار مرکز استان	نماینده	رضا خواجه نائینی
۲	محمد رضا حیدری	رئیس شورای اسلامی استان	نماینده	احمد نوروزی

هـ- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی خانوادگی نماینده
۱	غلامحسین شافعی	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	اسماعیل آذری	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	حاضر	
۳	محمود بنانزاد	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد حسین روشنگر	رئیس کانون کارآفرینان خراسان رضوی	حاضر	
۲	اسماعیل آذری	مدیرعامل محترم شرکت تعاونی مرزنشینان سفیر سرخس	حاضر	
۳	محمد قانع رود معجنی	رئیس اتحادیه هتلداران استان خراسان رضوی	حاضر	
۴	عبدالله یزدانبخش	رئیس کانون انجمنهای کارفرمایی صنایع استان	حاضر	
۵	علی شریعتی مقدم	مدیرعامل شرکت نوین زعفران	غایب	
۶	احمد اثنی عشری	مدیرعامل شرکت بهسو صنعت	حاضر	
۷	حسن حسینی	رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۸	محمد مهدی شکورزاده	رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازان خودرو	غایب	

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.



و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	مرتضی اشرفی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی
۲	مهدي تقوائی	مدیرکل دفتر جذب و حمایت از سرمایه گذاری استانداری خراسان رضوی
۳	قدرت ا. ابک	مدیرکل راه و شهرسازی خراسان رضوی
۵	محسن شادمان	رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان
۶	جلال رضایی	عضو هیئت مدیره انجمن صنفی کارفرمایی شرکتهای ساختمانی و تاسیساتی خراسان رضوی
۷	بهروز عادل شاهیان	عضو کمیته هماهنگی انجمن سازندگان و تامین کنندگان خدمات و انرژیهای تجدید پذیر

مشروح مذاکرات

پیش از دستور:

دستور جلسه (۱):

"طرح اخبار و اطلاعات اقتصادی"

- شورای گفت و گوی استان ظرفیت مناسبی دارد و می توان با کمک استاندار و دیگر ارکان دولتی و خصوصی استان، این ظرفیت ها را ارتقا بخشید. باید در سال جدید، تشکلهای بخش خصوصی بر افزایش ظرفیت خود در شورای گفت و گو همت بیشتری داشته و بیش از طرح مسائل و مشکلات در شورا، به ارائه راه حل این مسائل بپردازند تا نتایج بهتر و خروجی کارآمدتری در ذیل این ساختار، رقم بخورد. بایستی در فضایی که به برکت تعامل دو بخش دولتی و خصوصی ایجاد شده، عمل گرایی نیز محقق شود تا نتایج مطلوب ناشی از آن مشاهده شود تا این نتایج در نهایت باعث روان سازی فرآیندها در بخش توسعه و فعالیت های اقتصادی استان گردد و در سال ۱۴۰۰ بتوان با استفاده از ظرفیت این شورا به مسئله توسعه منطقه ای نیز پرداخت.
- سال ۱۳۹۹ سال سختی برای همه بخش ها اعم از بخش خصوصی و دولتی بود. همچنین فشارهای زیادی به مردم در بحث اقتصادی و معیشتی وارد شد لذا امید است در سال آینده گشایش هایی ایجاد و مشکلات در بخش های اقتصادی کشور حل شود.
- در سال جاری استاندار خراسان رضوی به اتفاق استانداران استان های شرق کشور، جلساتی با وزارت کشور داشته و ۶ استاندار نامه ای برای رئیس جمهور تنظیم کرده و خواستار عملیاتی شدن فاز دوم و سوم خط انتقال آب از خلیج فارس به خراسان رضوی شده اند که با توجه به بهره برداری و شروع عملیات اجرایی ۵ بخش از طرح انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به مرکز و شرق کشور با دستور رئیس جمهور، امید است براساس برنامه ریزی های صورت گرفته در یک برنامه ۵ ساله پروژه به اتمام برسد. در این راستا تقریباً یک میلیارد دلار هم نسبت به طرح قبلی طبق برآوردها، هزینه این طرح کمتر است و ۱۲۰ میلیون مترمکعب آب در مرحله اول به استان خراسان رضوی منتقل می شود. با به سرانجام رسیدن این پروژه تحول بزرگی در شرق کشور و به ویژه در خراسان رضوی، صنایع و صنایع معدنی این استان ایجاد خواهد شد، با رایزنی که استانداری خراسان رضوی انجام داده این آمادگی بوجود آمده که در پنج مسیر مختلف عملیات اجرایی این پروژه دنبال و سرعت انجام فرآیند افزایش یابد.
- اخیراً استاندار خراسان رضوی از منطقه آزاد چابهار بازدید نموده است. این منطقه موقعیت بسیار خوبی دارد و در سال های آینده یکی از بهترین نقاط در حوزه سرمایه گذاری خواهد بود. بندر چابهار تنها نقطه ای است که مورد تحریم قرار نگرفت و با توجه به اینکه روند توسعه مناطق شرق کشور باهم در پیوند است، باید زمینه های سرمایه گذاری از خراسان رضوی در چابهار ایجاد شود.
- یکی از مطالبات جدی بخش خصوصی استان که با ابراز نگرانی نسبت به کند بودن روند واکسیناسیون در ایران، بوجود آمده این است که که جامعه کارگری و نیروی فعال در بنگاه های اقتصادی، در اولویت های بعدی طرح واکسیناسیون باشند. این اقدام باید به منظور تامین سلامت کارکنان و صیانت از مراکز حساس تولید صنعتی انجام پذیرد.

دستور جلسه (۲):

" ارائه پیشنهادات دبیرخانه شورا پیرامون : مشکلات شرکت های ساختمانی و تاسیساتی استان در حوزه پیمانکاران و

چالش های اجرای بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹"

- مباحث مربوط به تهاتر بدهی بانکی و بیمه ای شرکت های ساختمانی و تاسیساتی با مطالبات آنها از دستگاه های اجرایی، مهم ترین موضوعی است که از سوی مشاوران و پیمانکاران پیگیری می شود. اجرای این موضوع در استان های مختلف دارای شدت و ضعف است؛ برخی استان ها توانسته اند با هماهنگی بین نهادهای متولی، کار را پیش ببرند و برخی استان ها مشکلات بیشتری در این رابطه دارند.
- مشکل دیگر پرداخت ها در پیمان از سوی دستگاه های مختلف است که به صورت سلیقه ای صورت می گیرد و بسیاری از دستگاه ها پیش پرداخت را در شرایط پیمان نمی بینند و این مشکلات فراوانی برای پروژه ها ایجاد می کند.
- در خصوص تهاتر بدهی مربوط به عوارض ۳ درصد ارزش افزوده شهرداری ها هم اعلام می شود که این سه درصد از اختیار دولت خارج است؛ اما پیشنهاد می شود که امکان تهاتر برای این ۳ درصد در استان ها وجود داشته باشد. غالب پیمانکاران در این زمینه با شهرداری کار می کنند و می توانند از این امکانی که فراهم می شود بهره بگیرند. شهرداری مشهد در این رابطه اعلام نموده است که در حال حاضر هیچ پیمانکاری نیست که در صورت تایید صورت وضعیتش، بیش از یک ماه معطل دریافت مطالباتش از شهرداری باشد و بدهی معوقه به پیمانکاران وجود ندارد، روند تسویه مالی شهرداری مشهد به گونه ای است که در حداقل زمان ممکن، بدهی پیمانکاران را پرداخت نموده و بنابراین، طلبی باقی نمی ماند که بخواهد با بدهی ناشی از عوارض ۳ درصد شهرداری ها، تهاتر شود.
- در حوزه مشکلات بانکی پیمانکاران، در موضوع بازپرداخت تسهیلات، اگر از دستگاه دولتی طلبکار باشند، امکان تهاتر وجود ندارد. به شرکت ها اعلام شده تا پایان سال تعیین تکلیف برای پرداخت بدهی ها را انجام دهند اما اختلالی در سیستم مالی پیمانکاران به وجود آمده است. هم اکنون در بانک ملی استان، تاییدی از سوی تهران برای تهاتر بدهی دستگاه بدهکار صورت نمی گیرد و به دنبال منتفی کردن این موضوع هستند. بانک استانی باید با تهران در این زمینه مکاتبه کند زیرا پیمانکاران در این وضعیت دچار مشکل می شوند و اعتبارشان از بین می رود. بلا تکلیف کردن این موضوع از سوی بانک مرکزی بسیار به ضرر بخش خصوصی است.
- در ابتدای سال ۹۹، ۵۰۰ عضو پیمانکار فعال در استان وجود داشته که به دلیل شرایط نامطلوبی که وجود داشت، برخی شرکت ها منحل شده و به نوعی بسیاری از ظرفیت اجرایی حوزه پیمانکاری استان از کار خارج شد.
- یکی از مشکلات اساسی عدم پرداخت مطالبات پیمانکاران از سوی دولت در سال های گذشته به صورت نقدی بوده است. دولت به اشکال مختلفی همچون اسناد خزانه، مطالبات پیمانکاران را در این سال ها پرداخت می کرده است. اما این اسناد مطابقتی با نرخ سود بانکی و تابلوی فرابورس کشور ندارد. به این ترتیب، بسیاری از پیمانکاران به ورشکستگی می رسند و علی رغم پیگیرها و درخواست هایی که وجود داشته مشکل مرتفع نشده است.
- یکی از پیشنهادات برای حل مسئله مذکور این است که جهت کمک به حل و فصل سریع اختلافات قراردادی و جلوگیری از هزینه های ناشی از بلا تکلیفی و اطلاع رسیدگی ها، شرایط عمومی پیمان بین دستگاه های اجرایی و پیمانکاران از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی پیگیری شود. راهکار این است که موضوع به کارشناسان یا هیات کارشناسی رسمی دادگستری واگذار شود و رای کارشناس یا هیات ملاک قرار بگیرد؛ اما مسئله اینجاست که هیچ یک از دستگاه ها در این زمینه اقدام نمی کنند و کارشناس را معرفی نمی نمایند و در نتیجه، پیمانکاران مجبور به پرداخت هزینه های دادرسی هستند. تقاضای بخش خصوصی این است که مصوب شود تا دستگاه های اجرایی در صورت درخواست پیمانکاران برای معرفی کارشناس، نسبت به این موضوع اقدام کنند. سازمان مدیریت استان در رابطه با این پیشنهاد

معتقد است، در شرایط عمومی پیمان قیدی برای این موضوع هست مبنی بر اینکه اگر اختلافی وجود داشته باشد، در پروژه های استانی، شورای فنی استان باید درباره آن اقدام کند که شورای فنی استان هم این موضوع را به کمیته فنی سپرده است و هدف در این شورا و کمیته اخذ مستندات و تصمیم گیری براساس آن است.

- تاخیر در ابلاغ آیین نامه، یکی دیگر از مشکلات موجود است: فرآیند طولانی بودن این ابلاغ مشکل زا است؛ وقتی آیین نامه در مهرماه ابلاغ می شود، روند ثبت بدهی به اواخر پاییز یا زمستان می رسد. افزون بر این، استان هایی که مسئولان شان توجه بیشتری به موضوع تهاتر دارند، سهم بیشتری از تهاتر کشوری دریافت می کنند. تقاضا این است که سهم استان ها در این زمینه مشخص شود، تا بتوان استاندار و فرماندار را برای استفاده از این سهم، ترغیب نمود. بانک های عامل برای اجرای آیین نامه مربوط به تهاتر بدهی ها از قبل مشخص نیست و هر سال ممکن است، بانک های متفاوتی برای این بحث انتخاب شوند.

- در بحث مناقصات، مبنای برآورد مناقصات از اسفند ۹۸ است؛ این درحالی است که هزینه ها از اسفند ۹۸ بسیار تغییر کرده است. پیمانکاران با محاسبه تغییر قیمت ها، سود بانکی و... بهای کار را اعلام می کنند اما متأسفانه به خاطر نگاه سلیقه ای دستگاه ها، برآورد آن ها زیاد تلقی می شود. در این زمینه تقاضا این است که اگر قیمت پیشنهادی زیاد برآورد شد، مطابق آیین نامه بررسی گردد.

- بخش دولتی به عنوان کارفرما معتقد است همزمان که ابزارهای جدید برای تنظیم مالی و پرداخت معوقات ایجاد می شود، پیمانکاران هم باید سطح امکان برخورداری از این روش ها را در خود افزایش دهند. همچنین در حوزه تامین مالی پروژه های دولت، کاستی ها بیشتر از سوی بخش خصوصی است و اگر دولت تعهدی داده، به آن عمل کرده است.

- در بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹، سقف کمی برای تهاتر از سوی بانک های ملی و ملت دیده شده است؛ در واقع، از ۵۱ هزار میلیارد تومان بدهی بانک های استان به بانک مرکزی، ۳۹ هزار میلیارد تومان مربوط به بانک مسکن است. این درحالی است که فقط بانک ملی، ۱۵۰ میلیارد تومان بدهی دارد. بنابراین به نظر می رسد که بدهی بانک ها باید به صورت بین بانکی مراد شود و اگر بانک ملی بیش از ۱۵۰ میلیارد تومان مطالبه از پیمانکاران دارد، درون سیستم بانکی تبادل و تهاتری در این زمینه صورت بگیرد و بخشی از منابع آزاد شود تا پرداخت بدهی ها ممکن شود.

- اساس بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ این است که ابتدا بدهی بانک ایجاد شده باشد تا تهاتر انجام شود اما مسئله اینجاست که اساسا برخی بانک ها مثل بانک ملی بدهی چندانی به بانک مرکزی ندارند و ۱۵۰ میلیارد تومان بدهی امسال بانک ملی استان هم شاید فقط مربوط به یک پیمانکار باشد. پیشنهاد سیستم بانکی این است که بند «و» در حوزه استان اجرایی شود. پول ها در مرکز متمرکز است و در نتیجه تهران برای این موضوع تصمیم گیری می کند. اگر بتوان مبلغی که در کل بانک باید تهاتر شود را به ترتیب استانی متمرکز نمود و سهم استان مشخص باشد، بهتر می توان برای آن برنامه ریزی کرد. همچنین برخی پیمانکاران به دنبال دریافت وام و ایجاد بدهی هستند تا بتوانند سال آینده به تهاتر مطالبات و بدهی های خود بپردازند؛ اما موضوع اینجاست که این تهاتر ممکن است برای آن بانک در سال آینده الزامی نداشته باشد. درباره پرداخت بین بانکی هم به نظر می رسد میتوان از این ظرفیت استفاده کرد و با تبادل بین بانک ها، موضوع تهاتر را انجام داد.

- نرخ تنزیل اسناد خزانه ۱۸ درصد است، این در حالی است که نرخ سودی که دولت برای این اسناد اعلام می کند، ۱۵ درصد می باشد. بدین ترتیب دولت هم در موضوع پرداخت مطالبات پیمانکاران متضرر می شود و هم به بخش خصوصی بدهکار می شود. دولت به این دلیل ضرر می کند که در برخی مناقصات، قیمت تا ۸۰ درصد بالاتر اعلام می شود. اگر دولت اسناد را با نرخ ۱۸ درصد بفروشد و مبلغ فروش آن را به پیمانکار بدهد، این موضوع به نفع کشور خواهد شد.

- در سال ۱۳۹۷، شهرداری مشهد از ۴۳۰۰ میلیارد تومان از ردیف کشور، برای تهاتر استفاده کرد که این اقدامی بسیار مطلوب بود. بنابراین

این امکان برای دستگاهها وجود دارد؛ به شرط اینکه آنها در این زمینه همت داشته باشند و برای تهاتر بدهی ها تمرکز کنند. درباره سهمیه بندی استانی برای تهاتر، سازمان مدیریت معتقد است محدودیت هایی ایجاد می شود و ممکن است عددی که هم اکنون وصول می شود هم محقق نشود.

دستور جلسه (۳):

" ارائه پیشنهادات دبیرخانه شورا پیرامون : طرح موضوعات مربوط به توسعه انرژی های تجدید پذیر و سامانه های خورشیدی "

- از ابتدای سال با تغییراتی که در بدنه سازمان ساتبا(سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق) اتفاق افتاد و شرایط اقتصادی حاکم بر کشور، یک نگرانی جدی برای فعالان این بخش در حوزه خرید تضمینی برق از سامانه های خورشیدی و انرژی های تجدیدپذیر، به وجود آمد. طی چند سال گذشته بحث خرید تضمینی از سامانه های خورشیدی و انرژی های تجدیدپذیر روال خوبی را طی کرده و این مسئله باعث شد تا این صنعت طی ۴ الی ۵ سال اخیر توسعه مطلوبی را تجربه کند؛ لذا نگرانی که در حال حاضر وجود دارد این است که این روند با توجه به شرایط فعلی و همچنین با افزایش نرخ ارز و ثابت بودن قیمت خرید تضمینی، دستخوش تغییراتی شود.

- مدیریت شبکه تمایل دارد تا تولیدکننده، برق تولیدی خود را بیشتر در ساعاتی تولید و به شبکه تزریق کند که بیشترین نیاز به برق در آن ساعت وجود دارد (پیک مصرف برق در بهار و تابستان) البته در مقابل این انتظار وجود دارد که در ساعت کم باری شبکه که نیاز به مصرف برق حداقلی شده است؛ تولیدکنندگان نیز برق کمتری را به شبکه تزریق کنند. مدیریت شبکه برای هر ساعت از شبانه روز و هر روز از سال یک ضریب مجزا تعریف می کند، بنابراین ۸۷۶۰ ضریب مجزا داریم که مقادیر هر کدام از این ضرایب در واقع، میزان نیازمندی شبکه به برق در آن ساعت را نشان می دهد. حال علی رغم اینکه اعمال ضریب ساعتی برای سامانه های خورشیدی کیلوواتی انشعابی، با چالش هایی نظیر عدم وجود زیرساخت توانمند برای ثبت انرژی تولیدی سامانه های خورشیدی به صورت ساعتی در کل استان ها و همچنین هزینه نسبتا بالای تجهیز زیرساخت مخابراتی و تعدد سامانه های خورشیدی و پیچیدگی کار مواجه است، اما پیشنهاد می شود که ضریب ساعتی- ماهانه جایگزین ضریب ساعتی شود، همچنین اعمال آن برای همه سامانه های خورشیدی کیلوواتی انشعابی در سراسر کشور مدنظر قرار بگیرد.

- احداث نیروگاه ۵ کیلوواتی در سال ۹۵، ۲۵ میلیون هزینه داشت و ۳ الی ۴ سال پس از بهره برداری برگشت سرمایه صورت می گرفت اما در حال حاضر احداث یک نیروگاه کوچک ۴ برابر هزینه دارد و معادل ۱۰۰ میلیون تومان باید برای آن هزینه صرف شود و بازگشت سرمایه در بازه زمانی ۸ سال امکان پذیر خواهد بود. لذا پیشنهاد می شود حدود ۲۰ درصد به نرخ خرید تضمینی افزوده شود. مدیریت شبکه تمایل دارد تا تولیدکننده، برق تولیدی خود را بیشتر در ساعاتی تولید و به شبکه تزریق نماید که بیشترین نیاز به برق در آن ساعت وجود دارد (پیک مصرف برق در بهار و تابستان) البته در مقابل این انتظار وجود دارد که در ساعت کم باری شبکه که نیاز به مصرف برق حداقلی شده است؛ تولیدکنندگان نیز برق کمتری را به شبکه تزریق کنند.

- مدیریت شبکه برای هر ساعت از شبانه روز و هر روز از سال یک ضریب مجزا تعریف می کند، بنابراین ۸۷۶۰ ضریب مجزا وجود دارد که مقادیر هر کدام از این ضرایب در واقع، میزان نیازمندی شبکه به برق در آن ساعت را نشان می دهد. حال علی رغم آنکه اعمال ضریب ساعتی برای سامانه های خورشیدی کیلوواتی انشعابی، با چالش هایی نظیر نبود زیرساخت توانمند برای ثبت انرژی تولیدی سامانه های خورشیدی به صورت ساعتی در کل استان ها و همچنین هزینه نسبتا بالای تجهیز زیرساخت مخابراتی و تعدد سامانه های خورشیدی و

- پیچیدگی کار مواجه است، پیشنهاد می شود که ضریب ساعتی - ماهانه جایگزین ضریب ساعتی صرف شود و همچنین اعمال آن برای همه سامانه های خورشیدی کیلوواتی انشعابی در سراسر کشور مدنظر قرار بگیرد.
- بحث انرژی های نو و تجدیدپذیر می تواند مشکل تامین انرژی را در کشور مرتفع کند. تامین انرژی برق از این طریق می تواند کمک قابل توجهی برای نسل های بعدی باشد و در حفاظت از محیط زیست کشور، موثر واقع شود.
 - در حال حاضر قیمت تجهیزات انرژی های خورشیدی متاثر از ارز است و امکان سرمایه گذاری با قیمت های گذشته وجود ندارد و از طرفی، قیمت خرید تضمینی برق راضی کننده نبوده است. در دیگر تولیدات قیمت را بازار تعیین می کند اما در این موضوع، تعیین کننده قیمت دولت است و چون تغییر نرخ نداشته، انگیزه سرمایه گذاران از بین می رود و در نتیجه سرمایه گذار بخش خصوصی چندان در این موضوع وجود ندارد و بازگشت سرمایه در این حوزه به بیش از ۸ تا ۱۰ سال رسیده است. به خاطر گردش مالی که وجود ندارد، سرمایه گذاری در این حوزه کم شده است. شرکتهای و افراد مختلف هم در زیرساختهای شهرکهای صنعتی حاضر به سرمایه گذاری نیستند چون توجیه اقتصادی چندان ندارد. از طرفی، در بحث قیمت خرید تضمینی این برق هم دغدغه هایی وجود دارد و لذا اگر شهرداری سوبسدهایی برای کسانی که در این زمینه فعالند، در نظر بگیرد، میتواند مشوق خوبی برای سرمایه گذاری در این حوزه باشد.
 - خراسان رضوی ظرفیت بالایی برای انرژی خورشیدی و تجدیدپذیر دارد؛ اما قیمت پنلهای خورشیدی زیاد است. افزایش ۲۰ درصدی قیمت خرید تضمینی میتواند برای پیمانکاران و سرمایه گذاران در این حوزه به عنوان مشوق خوبی موثر باشد
 - در خراسان رضوی (به استثنای مشهد) ۶۵۰ نیروگاه خورشیدی وجود دارد و در این زمینه رتبه اول کشور در اختیار استان است. ۵,۶ مگاوات تولید برق این نیروگاه هاست و ظرفیت استفاده از آن نیز عمدتاً برای اقشار تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی پیش بینی شده است تا مبالغ خرید تضمینی ماهانه به حساب آن ها واریز شود. در بحث توسعه این طرح، احداث هزار نیروگاه خورشیدی ۵ کیلوواتی پیش بین شده و نیاز بود تسهیلاتی در این زمینه در نظر گرفته شود اما متأسفانه علی رغم برگزاری مناقصات، بدلیل تفاوت قیمت ها امکان پرداخت این تفاوت قیمت از سوی مددجویان وجود ندارد. در شهرستان های نیشابور، سبزوار، گناباد و تربت حیدریه خانواده ها آماده دریافت تسهیلات برای اجرای این طرح هستند اما تفاوت قیمت باعث شده تا نتوانند کاری انجام دهند. میزان پرداختی ماهیانه برای نیروگاه ها اکنون یک تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است و کسانی که نیروگاه های قدیمی تری دارند تا یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان درآمد دارند و پرداخت ها در این زمینه به روز است.
 - یکی از مزیت های استان های شرقی کشور، انرژی های خورشیدی است که کمتر استفاده شده است. ایجاد پنل های خورشیدی باعث تشبیت جمعیت در مناطق روستایی می شود، سال گذشته بحث بزرگترین طرح پنل خورشیدی یعنی ۸۰۰۰ پنل مطرح شد اما تغییرات قیمتی در عملیاتی نشدن این پیشنهاد موثر بود. استانداری خراسان رضوی آمادگی دارد که در سال ۱۴۰۰ و با همکاری نهادهای حمایتی و سازمان برنامه و بودجه و کمک حمایتی دولت این طرح را در سطح استان اجرا نماید.
 - تا به امروز ۲۰ نیروگاه خورشیدی از سوی شهرداری در مشهد نصب شده است و به نظر می رسد که می توان به تامین ۲۰ درصد انرژی مورد استفاده در شهرداری، از طریق انرژی های تجدیدپذیر امیدوار بود.
 - درخواست بخش خصوصی این است که با توجه به افزایش قیمت تمام شده نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس نسبت به سال گذشته، افزایش نرخ خرید تضمینی از سامانه های خورشیدی کوچک مقیاس حداقل ۸۰ درصد باشد تا مددجویان کمیته امداد و بهزیستی به مدد ظرفیت مذکور بتوانند درآمد اقساط را بپردازند و همچنین عایدی خود را داشته باشند.
 - نخستین پیشنهاد دبیرخانه شورا درباره اعمال ضرایب ساعتی مدیریت شبکه برای سامانه های خورشیدی انشعابی است. پیشنهاد می گردد تا ضرایب ساعتی مدیریت شبکه برای سامانه های خورشیدی انشعابی (کمتر از ۱۰۰ کیلووات) به صورت متوسط ماهانه در صورت حساب

های صادره سامانه مهترسان جهت افزایش جذابیت سرمایه گذاری و توسعه انرژی خورشیدی اعمال گردد. پیشنهاد دوم مربوط به ضرایب ساخت داخل (بومی سازی) است که با هدف حمایت از تولید داخل، پیشنهاد می شود موضوع اجرایی شدن درصدهای تشویقی تولید داخل (که پیشتر تعریف شده است و متقاضی در صورت استفاده از آن ها می تواند برق تولیدی را با نرخ بالاتری به فروش برساند)، توسط شرکت توزیع برق مشهد و دبیرخانه شورا پیگیری شود تا زمینه اجرای آن فراهم آید. حفظ و ادامه قرارداد و افزایش نرخ خرید تضمینی برق از سامانه های خورشیدی انشعابی سومین پیشنهاد دبیرخانه شورا است. با توجه به اینکه خرید تضمینی برق خورشیدی بیست ساله از سامانه های خورشیدی روش موفق بوده است، لذا پیشنهاد می شود تا موضوع حفظ و استقرار قراردادهای خرید تضمینی بلند مدت برق از نیروگاه های خورشیدی کیلوواتی انشعابی و عدم تغییر در فرآیند و اجزای آن به وزارت نیرو منعکس گردد. با توجه به روند افزایش قیمت ها و افزایش قراردادهای پیمانکاران و غیر اقتصادی شدن هزینه های ایجاد نیروگاه های کوچک تجدیدپذیر با خرید های تضمینی و عدم رغبت به سرمایه گذاری های جدید پیشنهاد می شود تا موضوع افزایش قیمت خرید تضمینی حداقل به میزان مناسب پیگیری شود.

مصوبات استانی

تصمیم / تصمیمات	عنوان دستور جلسه	ردیف
<p>رئیس دبیرخانه شورا گزارشی از روند طرح موضوعات در جلسات دبیرخانه شورا به جلسه ارائه نمود و مقرر گردید:</p> <p>۱- با توجه به اینکه حسب بخشنامه شماره ۵۷/۸۵۷۶۶ مورخ ۱۳۹۹/۱۶/۱۶ معاونت نظارت مالی و خزانه داری کل کشور در خصوص تهاتر بانکی موضوع فر آیند و نحوه اجرای بند (و) تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کل کشور بانک ملی ایران با تهاتر بانکی موافقت کرده است و از طرفی دستگاه های اجرایی با توجه به مبلغ پیش بینی شده نسبت به پیگیری مطالبات پیمانکاران اقدام نموده اند و پیمانکاران نیز بر اساس روندی معمول نسبت به پیگیری تسویه و ام های خود اقدام عمل کرده اند. اما حسب آنچه در جلسه توسط انجمن صنفی شرکتهای ساختمانی و تاسیساتی خراسان رضوی مطرح گردید بانک ملی بعد از گذشت چند ماه از ابلاغ بخشنامه با طرح این موضوع که از دولت مطالباتی دارد از تهاتر تعهد شده استنکاف ورزیده و موجبات سر رسید شدن تعهدات پیمانکاران در سیستم بانکی فراهم شده است به نحوی که ضمانت نامه ها و تسهیلات بانکی پیمانکاران مذکور تحت الشعاع قرار گرفته و موجبات ضرر و زیان اقتصادی و اجتماعی به پیمانکاران شده است طبیعی است میبایست مدیران ارشد بانک قبل از تصویب رقم مورد نظر، موضوع تسویه مطالبات خود از دولت را مد نظر قرار داده و از بروز این مشکلات جلوگیری به عمل می آورند. مقرر گردید موضوع از طریق استانداری محترم خراسان رضوی ، اداره کل امور اقتصادی و دارایی ، سرپرستی بانک ملی استان خراسان رضوی پیگیری تا موضوع تهاتر تعهد شده در استان عملیاتی گردد.</p> <p>۲- با توجه به اینکه در مناقصه های برگزار شده به پیمانکاران اعلام می گردد، پیش پرداخت در صورت تامین اعتبار و یا وجود اعتبار توسط دستگاه اجرایی پرداخت خواهد شد و این موضوع با سایر مصوبات و بخشنامه ها مغایرت دارد. لذا مقرر گردید مراتب توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان پیگیری و بر لزوم رعایت بخشنامه ها و رویه های موجود تاکید شود و تدابیر لازم توسط دستگاههای اجرایی ذیربط صورت پذیرد تا دستگاههای عمرانی کار، قبل از برگزاری مناقصه نسبت به تامین اعتبار اقدام و سپس مناقصه اعلام شود.</p> <p>۳- مقرر گردید اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان مطابق شرایط ماده ۴۰ شرایط پیمان پیگیری نمایند تا ذیحسابان دستگاههای اجرایی موضوع تعیین تکلیف پروژه های نیمه تمام و بلا تکلیف را به طور مستمر دنبال نمایند. همچنین تخصیص سهمیه اوراق تهاتر نوع اول و دوم بر مبنای سهمیه استانی پیگیری شود.</p>	<p>ارائه پیشنهادات دبیرخانه شورا پیرامون : مشکلات شرکت های ساختمانی و تاسیساتی استان در حوزه پیمانکاران و چالش های اجرای بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹</p>	<p>۱</p>

موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور جلسه	پیشنهاد / پیشنهادات
۱	ارائه پیشنهادات دبیرخانه شورا پیرامون : مشکلات شرکت های ساختمانی و تاسیساتی استان در حوزه پیمانکاران و چالش های اجرای بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹	رییس دبیرخانه شورا گزارشی از روند طرح موضوعات در جلسات دبیرخانه شورا به جلسه ارائه نمود و مقرر گردید موضوعات زیر از طریق انعکاس به شورای گفت و گوی مرکز پیگیری شود: - با توجه به عدم اعلام فهرست بانکهای عامل در آیین نامه اجرایی بند «و» تبصره ۵ قانون بودجه سال ۱۳۹۹ و بندهای مشابه در بودجه های سنواتی، پیگیری های لازم جهت تهیه و ابلاغ لیست پیشنهادی بانکهای عامل در هر سال قبل از ابلاغ آیین نامه اعلام گردد. - با عنایت به اینکه حسب گزارش ارائه شده، هزینه تنزیل واقعی اوراق اختصاص یافته بابت مطالبات پیمانکاران امور مالیاتی، حدود ۱۸ درصد از مبلغ نرخ تنزیل اوراق پذیرفته می شود و مابقی به عنوان هزینه برگشتی شناسایی و مرجوع می گردد مقرر گردید موضوع واقعی شدن هزینه و نرخ های تنزیل اوراق جهت جلوگیری از زیان بیشتر به منظور حفظ قدرت خرید پیمانکاران اسناد خزانه بر مبنای نرخ تورم پیگیری گردد. - با توجه به اینکه پرداخت های بسیاری از پیمانکاران و بویژه مهندسین مشاور بیش از ۵۰ درصد هزینه های جاری و حقوق و دستمزد است لذا پیگیری گردد این گونه پرداخت ها توسط سازمان امور مالیاتی کشور جزء پرداخت های جاری محسوب شود.
۲	ارائه پیشنهادات دبیرخانه شورا پیرامون : طرح موضوعات مربوط به توسعه انرژی های تجدید پذیر و سامانه های خورشیدی	رییس دبیرخانه شورا گزارشی از روند طرح موضوع در جلسات دبیرخانه شورا به جلسه ارائه نمود و مقرر گردید موضوعات زیر از طریق شورای گفت و گوی مرکز و سایر مراجع ذیربط ملی پیگیری شود: - با توجه به اینکه ضرایب ساعتی مدیریت شبکه برای نیروگاه های با ظرفیت بیش از ۱۰۰ کیلو وات که با ساتبا قرارداد خرید برق دارند اعمال گردیده است ولیکن علی رغم افزایش قیمت ارز و هزینه های تمام شده سامانه ها و ثابت ماندن نرخ خرید برق خورشیدی موجب عدم توجیه اقتصادی این سامانه ها گردیده است لذا مقرر می گردد تا پیگیری شود ضرایب ساعتی مدیریت شبکه برای سامانه های خورشیدی انشعابی (کمتر از ۱۰۰ کیلو وات) براساس جداول اعلامی مدیریت شبکه (طبق مصوبه ۹۴/۲۳۹۹۰/۲۰۰ و ۹۵/۱۵۴۷۷/۲۴۰ این ضرایب در صورتحساب های صادره سامانه



<p>مهرسان جهت افزایش جذابیت سرمایه گذاری و توسعه انرژی خورشیدی اعمال گردد.</p> <p>- با هدف حمایت از تولید داخل مقرر گردید پیگیری شود تا موضوع درصدهای تشویقی تولید داخلی تعریف شده که متقاضی در صورت استفاده از آن ها برق تولیدی را می تواند با نرخ بالاتری به فروش برساند اجرایی شود.</p> <p>- با توجه به اینکه خرید تضمینی برق خورشیدی بیست ساله از سامانه های خورشیدی روش موفق بوده است لذا موضوع حفظ و استقرار قراردادهای خرید تضمینی بلند مدت برق از نیروگاه های خورشیدی کیلو واتی انشعایی و عدم تغییر در فرآیند و اجزای آن پیگیری گردد .</p> <p>- با توجه به روند افزایش قیمت ها و افزایش قراردادهای ریالی پیمانکاران و غیر اقتصادی شدن هزینه های ایجاد نیروگاه های کوچک تجدیدپذیر با خرید های تضمینی و عدم رغبت به سرمایه گذاریهای جدید، موضوع افزایش قیمت خرید تضمینی حداقل به میزان ۲۰ درصد پیگیری شود.</p>	
--	--